Chry. Insuper ne dicerent aliqui, quod omnis notis, iuerunt apostoli se ostentatos ad extraneos, ideo primum apud ipsos occisores pandunt resurrectionis signa in eadem ciuitate in qua prorupit temerarius ausus. Vbi enim crucifixus: es credere videntur, resurrectio plurimum demonstratur.

T Oportebat (inquit) praedicari in nomine eius penitentiam. Et attende tam Ioannis quam Christi praedicationem hoc vnum atque idem exordium habuisse: Penitentiam agite, adpropinquabit enim regnum celorum. Erubescant ergo & confundantur haereticis penitentiam peccatorum hinc erubescant. Et bene praemittit penitentiam peccatorum remissionem, dicente Christo in euangelio: Dico vobis, quia nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Non enim nisi penitentiam agentibus dimittuntur peccata.

1. Io. 2. Et bene dicit, quod in Christi nomine praedicari oportebat penitentiam & remissionem peccatorum, quia ipse est praedicator pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed & pro totius mundi. Vnde & per beatum Petrum in actibus

bus Apostolorum dicitur: Huius omnes prophetae testimo- Nisi nisi per nium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen Christi re- eius omnes qui credunt in eum. Nec est aliud nomen sub coelo missio peccatorum, datum hominibus in quo oportebat nos saluos fieri. Act. 10. Ipse enim est agnus dei omnium hominum delendis peccatis immolatus. Non enim per aliud quodcumque sacrificium in lege mandatum vnquam facta fuit aut fieri potuit remissio peccatorum nisi in sanguine ipsius. Vnde & Apostolus Paulus in actibus apostolorum perhibet, dicens: Non sit vobis viri fratres, quod per hunc (videlicet Christum) vobis remissio peccatorum adnumeratur, ab omnibus qui huius non potuistis in lege Moysi iustificari. In hoc omnibus qui credit iustificatur. Act. 11.

Prædicā. Nec in vna tantum gente Iudaeorum, vel in aliqua vna parte terrarum hæc oportebat praedicari, sed per mundum in omnes gentes. Vnde per Esaiam patet ad Christum filium suum loquitur, dicens: Parum est tibi, si sis mihi seruus ad suscitandas tribus Israel, & feces Israel conuertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea vsque ad extremum terræ. Efa. 49.

FERIA QUARTA PASCHAE.

Anifestauit se iterum Iesus ad mare Tiberiads. Ioan. xxi.

Præsens sancti euangelij lectio tria comprehendit. Primum est, in mari Tiberiads discipulorum piscatio. Secundum est, in litore stantis Christi apparitio, ibi: Manifestauit autem sic: Tertium est, discipulis in terra refectionis exhibitio, ibi: Ut ergo descenderunt.

Circa primum tria notantur. Primum est, apparitio Christi locus. Secundum est, discipulorum quibus apparuit actus, ibi: Manifestauit autem sic. Tertium est, discipulorum piscantium conatus inutilis, ibi: Et exierunt.

Circa primum dictum est: Manifestauit se iterum Iesus, simulatores & callidi iram dei prouocantes, ne qua les

les sunt ipsi deprehendantur latere potius volūtē q̄ manifestari, sed non sic hi qui faciunt veritatem. Veritas enim non querit angulum. Vnde saluator in euangelio: Omnis (inquit) qui malē agit, odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, vt manifestentur opera eius q̄a in deo sunt facta. Quoniam ergo Christi ex mortuis resurrectio vera fuit & sine vlla simulatione aut falsitate, nō semel, sed multoties nō vno in argumento, sed in multis suis de discipulis manifestare dignatus est, non tamen assidue, quā illis visibiliter cōuerfando, ne paratē eum ad talem vitam qualem antē egerat resurrectisse, sed ad spirituales & diuinam. Manifestauit autem se & locis vbi, & temporibus quando placuit discipulis apparere. Ipsi enim digni erant quibus ipse appareret, nempe qui & amabant & desiderabant, prædixerat em̄: qui diligit me, diligetur a patre meo, & ego diligam eum, & manifesta bo ei meipsum. Porro iudæis ipsum odientibus non legitur post resurrectionem suam apparuisse.

Et bene dicitur q̄ manifestauit se, quia corpus Christi, quum iam esset incorruptibile & gloriosum, non videbatur indifferentē a quibuscunq̄, sed ab illis tantū quibus se voluit manifestare. Et quia potestas manifestatio nis erat in ipso, ideo non dicit Euangelista quōd manifestatus est quasi ab alio, sed quia seipsum manifestauerit.

Ad mare Tiberiadis, hoc est mare Galilæe. Conueniens erat locus iste huic manifestatiōi. Nā quia rem quālibet mare ad mediū in eo loco cognoscimus vbi eam videre consueuimus. Christus autem ante suam passionem sæpe versatus fuerat vna cum discipulis circa mare hoc, vnde etiam vel præcipuos Apostolorum piscatorem sæpe vocauerat, ideo vt pristinæ conuersationis ipsius non immemores certius ipsum ac familiariter cognoscerent, tali loco se illis voluit manifestare.

Circa secundum, quod est, discipulorum quibus appa ruit actus, subditur:

Manifestauit autem se: Erant simul Simō Petrus & Thomas qui dicitur Didymus, & Nathanael qui erat à Cana Galilæe, & filii zebedæi, & alii ex discipulis eius duo.

Numerum.

Numerum hunc discipulorum sanctus euangelista designauit, quia tantus est vt rectē manifestatio dici possit, quod eis dominus apparuit. Ait itaque: Manifestauit autem sic, videlicet, sicut in subsequentibus narratur. Erant simul, nempe sicut loco vno, ita & vna sancti spiritus charitate coniuncti. Simon Petrus, qui plus cæteris christum dilexerat, & Thomas qui dicitur Didymus, quem cæteris omnibus in fide resurrectionis Christi cōfirmatis, plus cæteris dubitare & rei veritatem perferuari dominus p̄ miserat, quod etiam cognomen eius designare videtur. Didymus enim interpretatur geminus. Nam geminato sensu visu videlicet & tactu veritatem resurrectionis in Christo perferuari voluit. Er Nathanael, qui fuit germanus Philippi apostoli in lege & prophetis eruditus, quem Philippus frater primum adduxerat ad Iesum, qui mox tam Christi diuinitatem quā ipsius regiam cōfessus est dignitatem, dicens: Rabbi tu es filius dei, tu es rex Israel. Qui erat, inquit, à Cana Galilæe, vbi dominus aquas in vinum conuerterat. Et filii Zebedæi, scilicet, iacobus maior, & iohannes. Reliquorum duorum discipulorum nomina tacentur. In iis fuit vnus spiritus & vna fides. De quibus verē dici potuit: Ecce quod bonum & quā iocundum habitare fratres in vnum.

Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venimus & nos tecum.

Piscatum ibant discipuli, quia non habebant quod sibi Theoporetent. Neq̄ enim christus semper cum eis conuersabatur. Cur ibant neq̄ spiritus datus erat (s. quomodo postmodum in die piscatum Pentecostes in plentitudo donorum neque doctrina p̄fectē concessa, ideo suam artem sctabantur. Petrus enim quum actuosissimus esset non serebat ociū, sed in ope sere uebat, & sequebantur cæteri, eo q̄ coniuncti essent.

Postea verō quā donata sancti spiritus p̄fectē receperunt, spirituales exinde opibus prorsus sese mancipantes dicunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Act. 8 dei, & ministrare mensis. Considerate ergo viros ex vobis boni testimonii quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi & ministerio vbi instantes erimus.

Proinde quōd iam ad piscatum discipuli absente christo redeunt, quod minime fecerant ipso præsentē,

hoc

Luc. 22. hoc utique in causa fuit, videlicet, quia quandiu cū illis ipse esset, nihil illis desuit. Quoniam autem ablato ab eis xpo caperant egere, necessitatibus suis consulentes, ad confectionem vñ prius vixerat artem de denuo trāstulerūt.

Aug. Quod si fecissent discipuli defuncto Iesu priusquam resurrexisset à mortuis, putaremus eos illa quæ animos eorum occupauerat desperatione fecisse. Nunc vero post eum sibi de sepulchro redditum viuum, post inspecta vultnerum loca, post acceptum eius infusione spiritum sanctum (videlicet in remissionem peccatorum) subitofuerunt, sicut fuerant, non hominum, sed piscium piscatores. Sed nonne hoc fuit aspicere retro post missam manum ad aratum?

C Respondendum est non eos fuisse prohibitos ex arte sua licita victum necessarium querere, apostolatus sui integritate seruata, si quando vnde viuerent aliud non haberent. Alioqui videbitur paulus apostolus qui & ipse se manum suam ad aratum miserat retro apertisse qui labore manuum suarum victitant, quam concessa posset vti potestate (maximè apud Corinthios) de Euangelio nolebat viuere, ne videlicet, gentes à Christi nomine prius alienas doctrina eius quasi venalis offenderet. Quin magis ipse aliter educatus, artem quam non nouerat, dicitur. Vt dum suis manibus transfigitur doctor, nullus graueretur auditor, quanto magis beatus petrus qui iam piscator fuerat quod nouerat fecit, si ad præsens illud tempus, aliud vnde viueret non inuenit?

Rup. Cur paulus manus suas ad aratum miserat retro apertisse qui labore manuum suarum victitant, quam concessa posset vti potestate (maximè apud Corinthios) de Euangelio nolebat viuere, ne videlicet, gentes à Christi nomine prius alienas doctrina eius quasi venalis offenderet. Quin magis ipse aliter educatus, artem quam non nouerat, dicitur. Vt dum suis manibus transfigitur doctor, nullus graueretur auditor, quanto magis beatus petrus qui iam piscator fuerat quod nouerat fecit, si ad præsens illud tempus, aliud vnde viueret non inuenit?

Cur paulus manus suas ad aratum miserat retro apertisse qui labore manuum suarum victitant, quam concessa posset vti potestate (maximè apud Corinthios) de Euangelio nolebat viuere, ne videlicet, gentes à Christi nomine prius alienas doctrina eius quasi venalis offenderet. Quin magis ipse aliter educatus, artem quam non nouerat, dicitur. Vt dum suis manibus transfigitur doctor, nullus graueretur auditor, quanto magis beatus petrus qui iam piscator fuerat quod nouerat fecit, si ad præsens illud tempus, aliud vnde viueret non inuenit?

Mat. 6 Quod si dicat quispiam: Et quare non inuenit quam dominus promiserit, dicens: Querite primum regnum dei & iustitiam eius & hæc omnia adiciuntur vobis. Vtique dominus quod promissit impleuit, nam quis alius pisces qui caperentur apposuit?

Qui non ob aliud credendus est eis ingressisse penuriam qua compellerentur ire piscatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum?

Lu. 9 Non ergo petrum cæterosque cum eo discipulos illam euangelio sententia comprehendit qua dicitur: Ne mittens manum ad aratum & respiciens retro apertus est regno dei. Quia negotium quod ante conuersionem sine peccato extitit, hoc post conuersionem repetere

Greg. nem sine peccato extitit, hoc post conuersionem repetere

re culpa non fuit. Nam piscatorem Petrum, Matthæum verò telonearium scimus. Et post conuersionem suam ad piscationem Petrus rediit, Matthæus verò ad telonei negotium non rediit. Quia aliud est victum per piscationem querere, aliud telonei lucris pecunias augere. Sunt ergo pleraque negotia que sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicat ad hæc necesse est vt post conuersionem animus non recurrat.

Circa tertium, quod est discipulorum piscantium conatus inutilis, subditur:

Et exierunt, & ascenderunt in nauim, & illa nocte nihil prendiderunt.

Facta est discipulis piscationis magna difficultas, vt magistro veniente fieret admirationis magna sublimitas. Et quia diuinum eis deerat auxilium, nihil piscium casto labore ceperunt. Quod deo dispensante factum est, vt sequeus captio verè miraculosa esse monstraretur.

Porro, mysticè, antequam mane veniret, ante hoc tempus acceptabile diemque salutis, qui sole iusticie Christo resurgente à mortuis ortus est nobis, prædicauerunt qui dem lex & prophetæ, sed non effecerunt saluentem totius mundi. Retia quidem miserunt, sed non etiam captos pisces ad littus adduxerunt, quia sacram quidem scripturam contextuerunt, sed per eos homines ad æternam salutis portum non eduxerunt.

Circa secundum principale dicitur:

Mane autem facto stetit Iesus in littore, non tamen cognouerunt discipuli quia Iesus est.

Hic describitur ipsa Christi in littore stantis apparitio. Vbi per ordinem quinque notantur.

Primum est, Christi incogniti benigna apparitio. Secundum est, apparentis, & incogniti perutilis instructio, ibi: Dixit eis: Mitrite. Tertium est, ex euentu mirando Christi recognitio, ibi: Dicit ergo discipulis, Quartum est, Simonis Petri ad Christum properatio, ibi: Simon Petrus, Quintum est, cæterorum discipulorum ad Iesum aduocatio, ibi: Alii autem discipuli,

Circa

Inter op^o & op^o distiguendū.

Cur nihil piscium ceperunt, Greg.

Mysticè

X Circa primum dicitur: Mane autem factio stetit Iesus in littore. Mysticè. Venit mane, & dominus Iesus stetit in littore, quia post resurrectionem suam iam immortalis & impassibilis dominus noster firmiter extra fluctus mortalitatis nostræ stare cœpit. Vnde Gregorius.

Quæri potest quær discipulis in mari laborantibus post resurrectione sua dñs in littore stetit, q ante resurrectione nē sua corā discipulis in fluctibus maris ambulauit? Cur? rei ratio festiuè cognoscitur si supra quæ tunc inerat causa pensetur. Quid em mare nisi præsens seculū designat, qd p soliditate littoris nisi illa ppetuas q etis eternæ figurat? Quia igitur discipuli adhuc fluctibus mortalitatis vitæ inerāt, in mari laborabant. Quia vero redēptor noster iam corruptionem carnis excefferat, post resurrectionem suam in littore stabat. Ac si dicat: iam vobis in mari nō appereo, quia vobiscum in perturbationum fluctibus non sum. Hinc est quod post resurrectionem suam in alio loco eisdem discipulis dicit: Hæc sunt verba quæ loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum. Neque enim tunc cum ipsis non erat quibus præsens corporaliter apparebat, sed tamen iam se cum ipsis esse denegat, à quorū mortali corpore carnis immortalitate distabat. Et quod illi cum ipsis positus fatetur non se esse cum ipsis, hoc quoq; hic situ corporis indicat, quum adhuc eis nauigantibus esse se iam in littore demonstrat.

Ad hæc & literalis ratio potest adduci, videlicet. Nā quia discipuli adhuc eo in tempore facti erant ad dubitandum de veritate dominicæ resurrectionis, nihil illum facere conueniebat quod infirmis in fide occasio foret erroris. Si ergo vidissent eum super mare ambulantem, occasionem accepissent suspicandi non veram carnem, sed spiritum & phantasma se videre. Nam quum ante resurrectionem suam ambularet super mare veniens ad discipulos suos q ad fluctibus perturbati maris in nauicula periclitabantur, conturbati sunt, dicentes: quia phantasma est, & præ timore clamauerunt. Quod si hæc fuerunt suspicati de eo quem nondum viderant mortuum, multo magis putarent se phantasma videre, si quem mortuum non ignorabant super mare ambulantem conspicerent.

Non tamen, inquit, cognouerit discipuli, quia Iesus est. Non enim mox seipsum quia esset ostendit, sed voluit in

Mysticè

Cur Iesus in littore stetit,

Lu. 24

Mat. 14

Chry.

in alloquutione cum eis venire. Quod autem discipuli eum non cognouerunt causa fuit ex parte corporis Christi. Nam sicut est in potestate corporis gloriose ut etiā præ puli xpm sens mortalibus se vel ostendat vel non ostendat, ita etiā nō cognoscit in sua est potestate vel se manifestat vel cognoscatur, vel uerunt, cognosci non possit. Christus itaque licet se ostendere consistentem in littore, quia tamen non eo modo se manifestauit vt cognosci posset, ipsum discipuli non cognouerunt.

Potest etiam huius rei causa assignari ex parte discipulorum, quia videlicet studio piscandi vsque adeo intenti erant, vt licet Christum viderent in littore, quoniam tamen ipse esset non aduertebant.

Ad hæc, quia Christus distabat ab eis circiter cubitis ducentis, tanto distantem interuallo discipuli non cognouerunt. Proinde diuina dispensatione factum est, vt alpectū solo dñm nō cognoscerent, quatenus se quis esset mox sequuturo miraculo declararet. Ita q; primus ipse humanus hos alloquitur. Vnde in littera subditur:

Dicit ergo eis Iesus: Pueri, nunquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non.

Hoc ait, quasi ab eis piscium aliquid emere volens. Ergo, inquit, quia nondum cognouerit ipsum esse qui de mari eos vocauerat vt faceret piscatores hominum, ad ignorantem benignè descendit, & sic loquutus est primo captibus piscium, quomodo quilibet emptor piscium loqueretur. Pueri, inquit, nunquid pulmentarium habetis? Pueros appellat benevolentiae gratia non ætatis.

Pulmentarii verò vel pulmenti nomine cibus quilibet siue de carnis siue ex piscibus, qui cum pane simul edatur, confectus, designatur. Et tamen nouerat ipse q nihil tota nocte prendidissent, & tamē sic eos interrogat. Primo, vt ipsis respondentibus se nihil habere, occasio nem habeat eis mandandi vt rete in designatione maris locum mittant. Secundo, quia si dixisset se scire q nihil ea nocte cepissent, hoc signo cognouissent esse Christum, nepe cui patenter occulta, ipse vero sui cognitionem adhuc differri volebat, vt ipsa haberetur in miraculo magis euidenti. Responderunt ei, nimirum discipuli Iassi, triffes, & famelici: Non, subaudi, habemus pulmentarium, Puta-

Pulmen-

tarium

bant sanè mercatorem pisces captos emere volentem.
Circa secundum, quod est apparetis incogniti perus-
tilis instructio, subditur.

Dixit eis: Mittite in dexteram nauigii rete,
& inuenietis. Miserunt ergo, & iam non ua-
lebant illud trahere præ multitudinem pi-
scium.

G Mirum est quòd hominis (vti putabant) eis profus igno-
ranti iussis obtemperant. Sed docuerat eos Christus mites esse
fructus.

& humiles corde, & dicto audientes. Vnde & mox obe-
dientiæ fructum consequuti sunt. Proinde longè plus va-
luit eis verbum Christi, quàm ipsorum in piscando indu-
stria, & ingens labor totius noctis. Miserunt ergo, inquit,
ad dexteram nauigii rete, & iam non valebant illud tra-
here præ multitudinem piscium, nempe intra rete ad nu-
tum Christi angelorum sanctorum ministerio collecto-
rum & inclusorum.

Ruper. Et aduerte, quia non quomodo cunque dixit: Mittite,
sed: Mittite in dexteram nauigii rete, & inuenietis. Per de-
xeram enim vitam æternam, per sinistram vitam hanc
temporalem: rursusque per dexteram, DEI gratiam,
per sinistram vero peccati culpam moraliter accipere
possumus.

**Piscæ ad
sinistram** Itaque rete mittunt & piscantur ad sinistram qui vel
vitæ suæ studia temporalibus atque mundanis lucris ad
piscendis accommodant, temporalem mercedem etiam
in bonis que agunt operibus semper intendentes, vel qui
in prauitate vitæ perseuerantes nonnullis etiam bonis
operibus insistant.

**Piscæ ad
dexteram.** Per contrarium vero, piscantur ad dexteram, vel
non temporalem & terrenam, sed æternam & cœlestem
in suis operibus mercedem quærunt, vel qui præsentis
gratiæ instinctus sequentes & concomitanti gratiæ coo-
perantes verè possunt dicere: Gratia dei in me vacua non
fuit. Verum absente gratia, quasi casto labore per nocte
laboratur.

H **Lu. 5.** Mystice vero, quum adhuc esset Christus in fluctibus
vitæ mortalis & mortis vndas passurus, non dixit piscan-
tibus: Mittite in dexteram, sed tantummodo: Laxate in-
quit

quit, retia vestra in capturam. Tantam ergo concludere
sunt piscium multitudinem vt rete eorum rumpetur,
& nauicula eorum penè mergeretur. At nunc in littore
stans, & vndosam turbidi seculi supergressus iacturam,
Mittite, inquit, non vbicunque, sed in dexteram. Et iam
non valebant (inquit euangelista) illud trahere præ mul-
titudine piscium, non tamen dixit, quia rumpebatur re-
te, aut eorum nauicula mergebatur.

Quid ergo hic nisi illam piscationem hominum præ-
signare voluit qua ad dexteram constituerent omnes electorū
electi, reprobis omnibus ad sinistram seclusis, qui tanquā
piscis mali rete præsentis ecclesiæ seditionibus rumpunt,
quemadmodum heretici & schismatici facere consueue-
runt. Dominus ergo qui post resurrectionem à mortuis
in immortalitatis tutissimo littore stabat per captos pi-
sces rectè solos illos præfigurabat quos secum suscipit, se-
cūq; ad dexteram patris considerare vellet in cœlestibus.

Moraliter iuxta præmissa est notandum, quòd Chri-
stus post resurrectionem suam apparere dignatus est, in
forma peregrini, in forma hortolani, in forma mercatoris.
De primo est illud: Tu solus peregrinus es in Ierusalē.
De secundo illud: Illa existimans quia hortolanus est.
De tertio, in præsentī loco. Peregrinus enim fuit in con-
uersatione, hortolanus in prædicatione, mercator in sua
passione.

Quòd ad modum peregrini conuersaturus foret in
mundo præcognitum habuit propheta qui ipse humi-
litem admirans, ait: Quare futurus es in terra quasi vir
vagus & declinans ad manendum? Vnde & de semetip-
so loquitur, dicens: Vulpes foueas habet, & volucres cœli
nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum re-
clinat. Vnde etiam in via quasi peregrinus natus est.
Quasi hortolanus fuit in prædicatione. Nam hortolani
ad morem mala viciorum plantaria è terra cordis
humani extirpare, & virtutum gemina inferere sata-
gebat. Vnde illud quasi à patre ei dictum posuimus acci-
pere. Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te sup-
gentes & regna, vt euellas & destruas, & disperdas &
dissipes, & ædifices & plantes.

Denique quasi mercator fuit in sua passione in
qua dedit semetipsum pro nobis vt nos redimeret
GG 2 ab

Xps quasi
peregrinus
Ier. 14.

Mat. 8
Quasi hor-
tolanus,
Ier. 5